
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 1 DEL 10/11/2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE/PIANO DEGLI OBIETTIVI - 
PDO 2021-2023 

L’anno 2021  addì dieci del mese di  novembre alle ore 14:30 si è riunita la Giunta appositamente 
convocata in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. MECCA VIRGILIO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E 
CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE/PIANO DEGLI OBIETTIVI - 
PDO 2021-2023 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’atto del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio Comunale 
n.8  del  18.3.2021  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) PER IL TRIENNIO 2021/2023”;  

VISTO l’atto del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio Comunale n.9 del 
18.3.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI”;  

VISTO l’atto del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta Comunale n.19 del 
29.3.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 
PER IL PERIODO 2021-2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DI SETTORE”;
  
VISTO l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014;

VISTO l'art. 108, comma 1 d e l'art.197 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000 inerente l'adozione del 
Piano degli Obiettivi;

VISTO l'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 inerente l'adozione del Piano della 
Performance;  

DATO ATTO che   il piano della performance/PDO pertanto si inserisce nel quadro sistematico del 
ciclo di programmazione e controllo;

CONSIDERATO che con il presente atto si intendono affidare ai Responsabili dei Settori dell'Ente 
le attività e gli obiettivi di gestione  per la realizzazione del ciclo della performance con l'utilizzo 
delle  risorse finanziarie  con  la  responsabilità  della gestione  attribuite  con  la  sopracitata  DGC 
n.19/2021;

RICHIAMATI l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, 
in  attuazione del  principio della  distinzione tra indirizzo e controllo,  da un lato,  e attuazione e 
gestione dall’altro, prevedono che:
 gli  organi  di  governo  esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,  ovvero 
definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli 
indirizzi impartiti;
 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di  indirizzo  e  ad  essi  è  attribuita  la  responsabilità  esclusiva  dell’attività  amministrativa,  della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

copia informatica per consultazione



RICHIAMATO altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 
privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco 
ai responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTI i  provvedimenti  del  Commissario Straordinario con cui sono stati  conferiti  gli  incarichi  di 
posizione organizzativa:

1) Decreto  n.  1  del  7.10.2021  Sig.ra  Cristina  Cazziari  Capo  Settore  Affari  Generali  – 
organizzazione risorse umane, servizi demografici e cimiteriali, servizi alla persona, sociali 
e sanità;

1) Decreto n. 2 del 7.10.2021  D.ssa Angela Caselli Capo Settore Servizio Finanze – Bilancio 
– Servizio Ragioneria;

2) Decreto n. 3 del 7.10.2021   D.ssa Carmela Siciliano Capo Settore commercio – attività 
produttive- Polizia municipale;

3) Decreto n. 4 del 7.10.2021 D.ssa Silvia Mastrangelo - Capo Settore Istruzione, politiche 
giovanili e internazionali , Sport;

4) Decreto n. 5 del 9.10.2021  Ing. Alessandra Campagnoli - Capo Settore Ufficio Tecnico;

VISTI   il documento unico di programmazione ed il Bilancio di Previsione, gli obiettivi contenuti 
nelle  schede  predisposte  dai  responsabili,  secondo  le  linee  guida  della  Giunta  che  rivestono 
pertanto il valore di cui al piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 197, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs n. 267/2000;

DATO  ATTO che  i  suddetti  documenti  contengono  i  risultati  che  l’amministrazione  intende 
raggiungere mediante l’opera di attuazione del Piano della Performance da parte dei responsabili 
di servizio;

RILEVATO che i sopraindicati obiettivi sono stati concordati e stimati con ciascuno dei responsabili 
di settore titolare di posizione organizzativa;

CONSIDERATO che il  raggiungimento degli  obiettivi  di  cui  alle schede allegate è collegato al 
processo di valutazione del Capo settore ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato, 
da parte dell’ OIV;

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 che ha introdotto, all’interno della riforma del  
lavoro pubblico, la previsione che nell’ambito del ciclo di gestione della performance organizzativa 
e individuale venga redatto un documento programmatico denominato Piano della performance 
che  individua  gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  e  definisce,  con  riferimento  agli 
obiettivi  finali  ed intermedi  ed alle risorse,  gli  indicatori  per la misurazione e valutazione della 
performance dell’amministrazione;

STABILITO  pertanto di  di  demandare ai  responsabili  di  servizio  al  31.12.20 circa,  lo stato di 
avanzamento e raggiungimento degli obiettivi stessi;

DATO ATTO , altresì della legge 6.11.2012 n.190 inerente “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO  il  D.Lgs.  14.3.2013  n.33  inerente  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

copia informatica per consultazione



VISTA  la deliberazione di giunta comunale n 8 del 6.02.2021  avente ad oggetto “Aggiornamento 
del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza nel Comune di Vigarano Mainarda 
(legge 6.11.2012 n.190) relativo al triennio 2021- 2022-2023”;

CONSIDERATO che la corresponsione della indennità di risultato dei responsabili delle p.o. tiene 
in considerazione l’attuazione del piano e che nella negoziazione degli obiettivi è stato pertanto  il 
necessario collegamento con adempimenti attuativi del piano;

RITENUTO di procedere alla approvazione del Piano della Performance/Piano degli Obiettivi-PDO 
2021-2023;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 150/2009;
Visto lo Statuto Comunale;

AD unanimità di voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

DI  APPROVARE il  Piano  della  Performance/Piano  degli  Obiettivi  PDO  2021-2023,  di  cui  alle  schede 
allegate al presente atto a farne parte integrante e sostanziale,  predisposte dai responsabili di servizio in 
coerenza con gli indirizzi stabiliti durante la gestione Commissariale;

DI DARE ATTO che  ai dirigenti spettano i compiti  di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  e  ad  essi  è  attribuita  la  responsabilità  esclusiva  dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

DI  DEMANDARE  ai  Responsabili  di  settore    la  redazione  al  31.12.21  circa  lo  stato  di 
avanzamento e raggiungimento degli obiettivi assegnati;

DI TRASMETTERE copia del presente atto agli incaricati di P.O.;

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto, di cui fanno parte integrante e 
sostanziale;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di separata ed 
unanime votazione ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e smi.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to Dr. MECCA VIRGILIO

copia informatica per consultazione



PARERE DEL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

Sulla  proposta  n.  451/2021 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE/PIANO DEGLI OBIETTIVI - PDO 2021-

2023 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 08/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Procedimento
(CAZZIARI CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE TECNICO

Sulla  proposta  n.  451/2021 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE/PIANO DEGLI OBIETTIVI - PDO 2021-

2023 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Vigarano Mainarda li, 08/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAZZIARI CRISTINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE CONTABILE

Sulla  proposta  n.  451/2021 dell’unità  proponente  SETTORE  AFFARI  GENERALI  -  RISORSE 

UMANE  -  SERV.  DEMOGRAFICI  E  CIMITERIALI  -  SERV.  ALLA  PERSONA ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE/PIANO DEGLI OBIETTIVI - PDO 2021-

2023 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile

Vigarano Mainarda li, 08/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile del Settore Finanze e 
Bilancio

(CASELLI ANGELA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


